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ABSTRACT

Key words: Gynaecological experiences, virginity, premarital sexuality, women’s health,

gynaecological health, Turkey.

This study explores the relationship of ideas about virginity and gynaecological health

experiences of women in Ankara, Turkey. I conducted in depth semi-structured interviews

with ten heterosexual, 23-30 years old, college-graduate Turkish women. Using

intersectionality as a methodological lens, I seek to understand how gender, age, class and

religion play a role in the correlation of virginity and gynaecology experiences. Five main

themes illuminated the participant women’s experiences: (1) feeling of inclusion, (2) the

effect of religion, (3) class difference, (4) selection of doctors (5) access to information on

gynaecological health. Findings revealed that participants define virginity as a taboo and a

barrier during gynaecological healthcare experiences. In accordance with the previous

researches, I have found that dominant virginity discourse limit women’s access to

knowledge on their gynaecological health. This study also dwelled on the differences in

the experiences of women according to participant women’s age, religion, class and social

status. In addition to previous research, this study revealed that judgemental comments of

the doctors and high fees of private clinics make participant women anxious about

gynaecological examinations. Women in this study highlighted the need of structural

formal education about gynaecological health.

4

CHAPTER 1

INTRODUCTION

“Gynaecologist (G): Have you lost your virginity before tonight?

Patient (P): Yes

G: Okay, It will stay between us…

P: [Sighs] I slept with everybody in the world.

G: Are you sure that you slept with everybody in the world?

P: [Sighs] At least I slept with someone…

G: But your hymen is still here. Sometimes it happens. Right now, I see it [hymen] very

well. It cannot stand everyone in the world. Why do you say things like that?

P: I do not know… I am so tired. When I say I am a virgin, they do not believe me

anyway. Leave me alone now.” (Mustang 48:23-50:16)

This dialogue is from Turkish director Deniz Gamze Erguven's movie Mustang, which

was nominated as an Oscar candidate from France in 2015. The dialogue is between a

gynaecologist and a woman brought for examination because she did not bleed on the first

night of her marriage, after first sexual intercourse. The movie deals with the expectation

of female sexuality based on virginity and an intact hymen within the patriarchal structure

in Turkey. In fact, it pictures the everyday lives of women in a small town in Turkey. When

I watched this scene in 2019, I was impressed by the character telling the doctor desperately

that she has a sexual life. Especially, it was dramatic that she told him “I slept with

everybody in the world” despite having had no sexual intercourse. The power and position

portrayed by the doctor's statement that "it will remain between us" made me think of the

vital importance of a report given by the doctor about the examination, to the whole family

waiting for this examination’s result.

Interestingly enough, this scene paved the way for me to examine the relationship

between gynaecological examinations and beliefs about virginity. I started to form my

questions, both as a person who was inspired by the movie mentioned above, and a Turkish

woman who had challenging gynaecological health experiences. As discussed later in the

positionality section, based on my own experiences, I was interested in Ankara, the capital
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city of Turkey. After watching how virginity and premarital sexuality ideas interact with a

gynaecological examination in a small town, I wanted to look at the experiences of women

in the capital city. Focusing on Ankara, I wanted to investigate what women experience in

a larger metropolitan city where I assume that there is more training on gynaecological

health, hence, access to knowledge. Therefore, I started with the idea to examine the story

of women in Ankara to see how they perceive virginity, what factors affect their perception,

what visible or invisible effects are present during healthcare practices, and how they learn

about their gynaecological health.

The scene from Mustang, which inspired the subject of my research, is from a

relatively recent date. However, its theme, social expectation, and control over women's

sexuality is a longstanding problem in Turkey. Control over women's sexuality has been

critically analyzed for a long time in feminist scholarship. The literature dwelling on the

virginity discourse primarily addressed that the sexuality of women is not a person but

rather a social issue, which argues women's sexuality is controlled by society in Turkey.

Muftuler-Bac (1999), for example, highlights that virginity is the most visible form of

control over women’s bodies (310). Karacan & Bektas (2016) argues that the virginity of

women is understood as having a social value that belongs to the entire family (89).

Another author, Parla (2001) argues that to create a so-called stable and national family, a

patriarchal society act as a controlling mechanism that wants women to accept the

boundaries of sexual freedom determined by society (66, 84).

Studies of these authors in literature critically analyze patriarchal ideologies which

support that women’s sexuality is a threat to social order. Since women's sexuality is

restricted, very important concepts around this subject of gynaecological health such as

sexual health education and reproduction rights are also controlled and restricted. Although

many studies are analyzing the virginity discourse and its perpetuating oppression on

women in Turkey, few studies are covering how women deal with this oppression. Rather

than historical analysis, there is a need to understand the coping mechanisms of women in

an environment where women are surrounded by oppressive ideas about virginity.

Other than virginity and its controlling power on women, studies are covering

conservative thought as a factor shaping the perception of virginity which affect the

gynaecological examination process (Yasan et al.178, Sevil & Dasikan 77) or studies

pointing to the anxiety of women during gynaecological examinations (Demir & Oskay
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74). The work of Coskun et al. addresses the importance of regular gynaecological

examinations for women’s health (6390).

A gynaecological examination is the only way to diagnose the factors that threaten

women's health (Aksakal 62). In Turkey, gynaecological examinations are conducted

primarily during prenatal screening and diagnosis, treatment of sexually transmitted

diseases, genital cancers, and other gynaecological diseases (Gunes and Karacam, 2016).

Although the importance of regular health checks was highlighted, the social barriers while

reaching the gynaecological healthcare and knowledge has not been widely discussed by

feminist scholars. I would like to extend the previous research by identifying how the

virginity concept creates barriers for women while reaching the knowledge on

gynaecological health and sexuality. To understand barriers, I examine participant

women’s ideas on virginity and their resources of gynaecological knowledge. The details

of my objectives will be discussed in the next section.

Objective of the Thesis

The aim of my study is to understand how society’s expectations of women’s sexuality

and virginity affect women’s lived experiences and knowledge of gynaecological

healthcare. Applying intersectionality as a methodology to my study, I aim to analyze how

the categories of gender, age, class and religion play a role in women’s gynaecological

health experiences. I would like to generate new evidence and insights on women’s access

to knowledge and education about gynaecological and sexual health. With these questions

in mind, I mainly question the correlation between beliefs about virginity and women’s

gynaecological healthcare experiences in Turkey. To illuminate participant women’s

experiences on these topics by their own voice, I chose the interview method in my research

project.
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Structure

In this study, to trace how virginity discourse and gynaecological examinations of

heterosexual women are intertwined in Turkey, I use participant interviews as primary

sources and current studies in literature as secondary sources of information. I begin with

my positionality as a researcher, which has shaped my perspective and my research

questions. In chapter 2, I introduce the demographic characteristics of my research

participants with a discussion of why the specific sample is chosen for my research. I also

present the data collection period, methods used and faced limitations during the Covid19

pandemic.

In chapter 3, the relevant existing literature will be discussed. I provide background

information on my topic by introducing the virginity concept and discourses, current

studies on women’s sexuality and its history, religion as a factor shaping the concept of

virginity, and an overview of gynaecological healthcare in Turkey.

Chapter 4 deals with the in-depth overview of participant narratives from semi-

structured interviews. In addition to the demographic characteristics of the research

participants, I provide a summary of the introduction for each participant to get to know

their stories in relation to the research topic before analyzing their original transcripts.

In the final chapter, I provide my research findings and discuss if my findings are

in line with the studies in the literature. Then I discuss how the intertwining of virginity

discourse with gynaecological examinations affects women’s access to knowledge about

their bodies, sexuality, and healthcare. Finally, I provide recommendations for possible

further research.

Positionality

As a Turkish female researcher studying gynaecological practice experiences in

Turkey, my background has influenced how I approach the topic itself in several ways.

Firstly, my background has a direct effect on the choice of the research topic of

gynaecological health. I realized that some of my questions had shaped during my teenage

years, even earlier. I was struggling to build my knowledge about my body and health.

Since it was a time without easily accessed Internet, I was trying to find something in the

health books available at home. One day, one of our neighbors working in an education
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association gave me a book prepared for children. This book, which I still remember the

pages of, was the first book I read about the female and male body, the reproductive system,

and the bodily changes. It was the first time I was able to read about the unspoken topics.

I was a child of a family where my parents treated me and my brother equally. My

parents were communicating frequently to show care on many topics such as school,

successes, or general health topics. On the other hand, in our family speaking about

reproduction, sexual organs, sexuality, and gynaecological health was taboo. It was not

appropriate to talk about those secret topics that were to postponed to later stages of life

such as “after the start of sexual life with marriage”. The irony is that everybody requires

knowledge on these “taboo” topics. When my puberty set in, I was vulnerable due to a lack

of knowledge about my body. I faced the first changes in my body such as menstruation,

body, and hormonal changes without enough knowledge instead of acknowledging them.


[…]


regions of Turkey since 2010. Y-Peer Turkey (Sağlıkta Genç Yaklaşımlar Derneği) is

another non-governmental organization that empowers young people especially on sexual

health, reproductive health and human rights and access to youth-friendly health services

with the help of their project named “Reproductive Health Peer Education Project” with

the partnership with United Nations Population Fund. They use a peer education model in

which peers in 17-25 age groups are accepted as information providers for their peers. Their

peer educators go to two-day thematic training and workshops on different areas of Turkey

primarily about HIV and AIDS (Sağlıkta Genç Yaklaşımlar Derneği, n.d). None of the

participants in this study has trained such as in the workshop of nongovernmental

organizations or seminars on gynaecological or sexual health. Although there are several

programs by NGOs in different regions including Ankara, it was interesting that not to hear

any names from the participants. It seems outreach and funding of those programs should

be increased to reach more women. More importantly, it seems women in this study

encountered paid training rather than the free ones by NGOs or the government. In fact, it

shows once again how inequalities related to class and gender are interrelated and why we

should evaluate access to gynaecological health experience and education problems with

the lens of intersectionality.
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5.1 Future Research

As Mcgann argues, reserving sex only for married women supported by doctor’s

marital status question in my study sees vaginal penetration as necessary for “sex” (374-

375). The stigma due to being sexually active generates an ambivalent self-positioning for

women in this study. Creating examination categories over marital status and hymen status

not only stigmatize unmarried women but also exclude divorced and LGBT+ people

because sex is seen as reserved for married and heterosexual couples. Exploring the

discrimination that sex being reserved for heterosexual married people comprehensively is

beyond the scope of this study but this phallocentric concept of sexuality and virginity

should be discussed in further research.

The gender of the gynaecologist, in other words choosing female doctors, was

important only for the participant who identifies herself as religious. It is an important point

where the intersectionality of the experiences is visible because the location and education

of the participants seem to affect doctor selection as well. As this study focus on one of

the biggest cities of Turkey, Ankara, women in this study had access to university

education. Women who have received a university education in a big city may not be

worried about going to a male gynaecologist. For this reason, the gynaecologist choice of

women with lower education who live in a smaller city should be examined in further

research. It should be studied that whether the women in small cities in Turkey have a

“chance to choose the doctor” or what kind of problems they face in a more conservative

environment. This shows a limit for the present study with participants who declared they

are not religious and have relatively more access to university education. Therefore, the

experience of religious women and women without university education in other areas of

Turkey should be studied in detail in further research.
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5.2 Concluding remarks

I started my research with the question of whether there is a correlation between

gynaecology examinations and virginity discourse in Turkey. By looking through an

intersectional lens with my sub-questions, I aimed to examine how the intersection of

differences such as gender, age, religion, and class categories affect the experiences during

gynaecological examinations. To understand the dynamics of the experiences from a

feminist perspective, I choose the interview method to give voice to the participants in

Ankara, Turkey. The in-depth interviews with ten heterosexual women showed that there

is a correlation between virginity discussions and gynaecological health experiences of

women in this study.

My findings showed that participants define virginity as a barrier because conservative

thinking about the premarital sexuality of women creates the source of stigma and

ambivalent self-positioning during gynaecological examinations. Due to dominant

virginity discourse, women in this study are anxious about gynaecological examinations.

It seems there is the effect of religion during the gynaecological experiences due to the

virginity taboo in the society, but not due to their faith and religiosity of participants in this

study.

It is important to point out that in my study, even doctors seem to have a bias against

the premarital sexuality of these participant women. Stigmatization and lack of trust in

doctors are part of their healthcare experiences, especially for unmarried women in this

study. Due to the judgemental comments of doctors to sexually active and unmarried

patients, participants pay more money to have a better experience in private clinics. They

feel their voices ignored by the voice of medical authority.

Participants in this study highlight the need for more education on gynaecological and

sexual health. They hide their health problems and feel insecure because of not having

proper information on their body and health. They highlighted that healthcare providers

and policymakers for public education should capitalize on this struggle for opening a

space for gynaecological and sexual health education. There should be training in formal

education in place to transform the lack of access to gynaecological health education.

Further and larger studies are needed to support these findings and to depoliticize the issue

because the findings of this study are supported by the literature it is not a private or unique

experience of women in this study.
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Introduction

Can you please briefly introduce yourself? Could you tell me your age, education,

relationship status and occupation? What do you do in your daily life, both in and outside

of your home?

Effect of chastity perceptions

● As my topic is related to women’s gynecological experiences and chastity/

virgintiy concept, How do you define these concepts? Do you think society

expectations align with your concept/ wishes?

● How do you experience the effects of these ideas in your gynecological

examinations?

Demographic effects (advantage disadvantages)

● Do you think you can get the gyn healthcare you want? Do you feel advantaged/

disadvantaged? Why?

● Do you believe your financial situation/ health insurance has an impact on getting

the gynaecological treatment you want? What would you like to change about

this?

Effect of religion

● What impact does religion have on your life?

● Have you ever felt religion (of you or your family) determined certain things

about your gynecological examination experiences ? How?

Selection process of women on health service & Access to information of gynecological

health

● How is the preparation process for you for gyn examinations? Selection of the

doctor or clinic, with whom to go with? What criteria do you look for?

● From what sources are you seeking recommendations? (e.g. To whom are you

talking for selection?)

Doctor approach and its’ effects on women’s gynecological health care knowledge and

access

● How is interaction with a practitioner? Do you feel any kind of challenge,

anxiety,fear, shame about gynecologic examination? How?
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-Extra questions

● Family:

○ Have you ever felt your gynecological healthcare process affected by your

family? How? Whom are you talking about your gynecological health in

your family?

○ How do you feel supported about your gynecological health issues? Have

you ever experienced a difference with your brother (if there is one )?

How?

● Demographic effects: How do you think your marital status affects the gyn

treatment process?

● Doctor approach: How would you like your gynecologist to communicate with

you, and how would this make you feel?