Report on part of state final examination
Defence of final thesis

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Sebiha Gungor
Year of birth: 1993
Student's ID: 18228746

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Humanities
Branch of study: Gender Studies
Study Identification Number: 602714

Title of the thesis: Women's Experiences with Gynaecological Examinations and
Debates about Virginity in Ankara, Turkey

Thesis department: Programme Gender Studies (24-KGS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Ivy Ann Helman, M.A., Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.

Date of defence: 16.06.2021 Venue of defence: online (MS Teams)
Course of defence: After a short presentation of the thesis and readings of reports, the

student adequately replied to all the questions and elaborated her
ideas in further detail. She was also able to show more aspects of her
work than the reports took notice of.

Result of defence: excellent (1)

Chair of the board: Ing. Petr Pavlík, Ph.D. ............................

Committee members: Mgr. Jana Dvořáčková, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Blanka Knotková - Čapková,
Ph.D.

............................

Student's signature: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 222134 - Sebiha Gungor

http://www.tcpdf.org